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A. ÚVOD

Pracuji již 10 let v regionální nemocnici v Hranicích na Moravě jako zdravotní

sestra, na jednotce intenzivní péče - JIP.

Pro svoji závěrečnou práci jsem si vybrala 69letého pacienta, s diagnózou

srdečního selhání.

Toto onemocnění se velmi často vyskytuje na našem oddělení.

Srdeční selhání patří do skupiny nemocí označovaných jako Ischemické choroby

srdeční.

Výskyt Ischemických chorob srdečních v populaci nadále stoupá a stále více

postihuje lidi nižších věkových kategorii.

Ischemické choroby jsou celospolečenským zdravotním problémem.

V naší republice se kardiovaskulární onemocnění podílejí na celkové mortalitě

více jak 56% .

I přes velký vědecký pokrok v medicíně, má nenahraditelné místo primární

a sekundární prevence.

Pacient, pan G. byl informován o mém záměru použít jeho případ pro bakalářskou

práci a s tímto mým záměrem souhlasil.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCN ĚNÍ

1.1 DEFINICE

Srdeční nedostatečnost označuje stav, kdy abnormální srdeční funkce

má za následek neschopnost srdce, přečerpat krev v míře vyžadované danou

metabolickou aktivitou tkání, za předpokladu dostatečného žilního krevního návratu.

Krevní oběh není schopen zajistit v přiměřené míře ani přívod kyslíku a živin

do tkání, ani odvod oxidu uhličitého a zplodin metabolismu z tkání.

(4, 6, 13)

1.2 CHARAKTERISTIKA SRDE ČNÍHO SELHÁNÍ

1) vzestup plicního tlaku: a) levé komory

b) pravé komory

2) známky městnání:

a) v malém oběhu - RTG známky žilního městnání

chrůpky

b) ve velkém oběhu - zvýšená náplň krčních žil

hepatomegalie

splenomegalie

otoky

pohrudniční výpotek

3) snížený minutový výdej
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1.3 PŘÍČINY SRDEČNÍHO SELHÁNÍ

I. Mechanické p říčiny

a) tlakové přetížení: systémová hypertenze

plicní hypertenze

koarktace aorty

aortální stenóza

stenóza plicnice

b) objemové přetížení: nedomykavost chlopní

zkratové vady: defekt septa síní, nebo komor

abnormální vyústění plicních žil

c) překážka plnění komor: mitrální, trikuspidální stenóza

tamponáda

II. Myokardiální p říčiny

- kardiomyopatie

- infarkt myokardu

- toxické postižení

- metabolické postižení

III. Arytmie

(4, 6, 13)

1.4 PATOFYZIOLOGIE

- zvyšuje se plnící objem levé komory

- zvyšuje se množství krve v plicích

- zvyšuje se tlak v levé komoře

- zvyšuje se tlak v levé síni, plicních žilách, kapilárách =

postkapilární hypertenze
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 Obraz srde ční nedostate čnosti je ovlivn ěn kombinací :

a) známek transudace tekutiny z kapilár do intersticia

b) nedokrevnost orgánů

c) přítomnost kompenzačních mechanizmů

(4, 6)

1.5 KOMPENZAČNÍ MECHANIZMY

Modifikují obraz srdeční nedostatečnosti

1) aktivace sympatoadrenálního systému:

- zvýší se srdeční frekvence

- vazokonstrikce

- zvýší se srdeční kontraktilita

2) zapojení systému renin-angiotenzin-aldosteron:

- arteriální vazokonstrikce

- retence sodíku a vody

- zvýší se srdeční kontraktilita

3) retence tekutin:

- zvýšení plicního tlaku nebo objemu

4) dochází k srdeční hypertrofii:

a) koncentrická hypertrofie - při tlakovém přetížení

b) dilatace komory - u objemovém přetížení

5) zvyšuje se periferní dodávka kyslíku do životně důležitých orgánů

6) využíván anaerobní metabolismus

(4)
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1.6 DĚLENÍ SRDEČNÍHO SELHÁNÍ

I. Podle postižení

a) levá srdeční komora - projevuje se městnáním krve v plicích

b) pravá srdeční komora - projevuje se městnáním krve v periferiích

c) oboustranná srdeční nedostatečnost

II. Podle časového pr ůběhu

a) akutní

b) chronické

III. Další srde ční nedostate čnost

a) latentní - srdeční nedostatečnost je vyvolána zátěží

b) kompenzovaná - došlo k obnově normální srdeční výkonnosti

c) městnavá - dochází k transudaci tekutin z kapilár do intersticiálního

prostoru

(4, 6)

AKUTNÍ LEVOSTRANNÉ SELHÁNÍ

Nejčastější příčiny vzniku: Akutní infarkt myokardu

Neléčená systémová hypertenze

Mitrální stenóza

1.7 PRŮBĚH A PROJEVY

A. SUBKLINICKY - projeví se jako vzestup plicního tlaku levé komory a pokles

minutového objemu

- diagnostikováno náhodně, spíše u monitorovaných pacientů

na JIPu
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B. MANIFESTNÍ FORMA

I. KARDIÁLNÍ ASTMA = PAROXYSMÁLNÍ NO ČNÍ DUŠNOST

Klinický obraz: - vznik dušnosti několik hodin po usnutí

- dechová tíseň, musí se posadit

- úzkost

- bolesti na hrudi

- pocit bušení srdce

Kardiální astma: - odezní

- progreduje do plicního edému

II. PLICNÍ EDÉM

Dochází k přestupu tekutiny z plicních kapilár do intersticiálního prostoru,

plicních alveolů a dýchacích cest.

Klinický obraz: - stupňující se dušnost

- výrazná úzkost

- studený pot

- chladná, bledá akra

- vpadávání supraklavikulární jamky

- výdech prodloužený se spastickými bronchitickými fenomény

- začínající chrůpky nad plicními bázemi, šířící se po celých

plicích

- vykašlávání zpěněného, někdy i narůžovělého sputa

- zrychlená srdeční činnost

- časté arytmie: supraventrikulární

komorové

- TK postupně klesá

- nebezpečí rozvoje kardiogenního šoku
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III. KARDIOGENNÍ ŠOK:

Vzniká při náhlém vyřazení z činnosti větší části levé komory srdeční

Klinický obraz: - somnolence až kóma

- pulz rychlý a nitkovitý

- oligurie až anurie

- selhání mikrocirkulace orgánů

IV. ELEKTROMECHANICKÁ DISOCIACE :

Krajní případ vyústění selhání levé komory

- chybí mechanická funkce LK

- během krátké doby smrt

(4, 6)

1.8 DIAGNOSTIKA

a) anamnéza: obtíže jsou velmi různorodé.

b) klinické vyšet ření: - pohledem

- poslechem

- poklepem

c) laboratorní vyšet ření:

1) biochemie: základní vyšetření: G, Urea, Kreatinin, CRP

mineralogram: Na, K, Cl, Ca,Mg

jaterní testy: AST, ALP, ALT, GMT

myokardiální soubor + kreatinfosfokináza a její MB

frakce, Troponin I

2) Astrup: pH

pCO2

pO2

BE - Base excess

HCO3 - Bikarbonáty standardní, aktuální
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 O2 saturovaný

3) hematologie: FW, KO

d) RTG srdce a plic - nacházíme:

žilní hyperemii

obraz intersticiálního plicního edému

alveolární edém

zvětšený srdeční stín

e) EKG

f) ECHO - po odeznění akutního stavu

- potvrzuje příčinu srdeční nedostatečnosti

- sleduje se: kinetika

velikost a tloušťka stěn LK

(4)

1.9 DIFERENCIÁLNÍ DIAGNÓZA

BRONCHIÁLNÍ ASTMA: vykašle malé množství vazkého sputa na konci

záchvatu.

PLICNÍ EMBOLIE

SPONTÁNNÍ PNEUMOTORAX

NEKARDIÁLNÍ PLICNÍ EDÉM:

může vzniknout: - při poklesu plazmatického onkotického tlaku

- při hypalbuminémiích

- při toxickém poškození alveokapilární membrány

- vzniká blokáda lymfatických cest

(4, 6)

1.10 LÉČBA

Akutní levostranné srdeční selhání je závažný, bezprostředně život ohrožující

stav, proto je nutné zahájit účinnou léčbu co nejdříve.

a. hospitalizace na JIP

b. poloha vsedě, v polosedě, absolutní klid
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c. monitorování: ekg a saturace O2 kontinuálně

TK: dle stavu á 15 minut

d. oxygenoterapie

e. snížení žilního návratu: podvaz 2-3 končetin na 10-15 minut

f. farmakologická léčba:

- Diuretika: Furosemid 40-80 mg intravenózně, možno opakovat,

do dosažení diurézy

eventuálně ultrafiltrace = snížení objemu intravaskulární

tekutiny.


[…]


péči.

Prováděné kroky jsem slovně popisovala, aby se mohl i pacient zapojit, třeba jen

zvednutím ruky atd.

Při zlepšení stavu jsem povzbuzovala a motivovala pacienta ke spolupráci.

Zajistila jsem péči o horní zubní protézu.

Během prováděné hygieny jsem si všímala stavu pokožky.
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Hodnocení ošet řovatelské pé če:

Pacient měl pocit čistoty a sám se snažil zapojovat.

Ošetřovatelská diagnóza č. 8

Beznaděj ze stálého zhoršování zdravotního stavu

Ošetřovatelský cíl :

Věří ve zlepšení zdravotního stavu

Plán ošet řovatelské pé če:

Sledovat projevy beznaděje

Povzbuzovat a zdůrazňovat pozitivní změny

Dostatečná informovanost

Ponechat kontrolu rozhodování

Realizace:

Nemocný při stálém zhoršování zdravotního stavu a vyčerpanosti propadal

pocitům beznaděje. Přestal věřit, že se uzdraví.

Nemocný byl málomluvný, ztrácel zájem o okolí, o prováděných léčebných

výkonech.

I při návštěvách byl pan G. velmi pasivní. Rodinní příslušníci měli pocit, že je pan

G. ani nevnímá.

Nemocného jsme povzbuzovali, sebemenší pokrok jsme pochválili a zdůraznili

jeho význam. Snažili jsme se získat pacientovu pozornost a zapojit ho do činnosti.

Informovali jsme pacienta o prováděných činnostech i přes jeho nezájem.

Byla plánovaná konzultace s psychologem.

Spolupracovali jsme s rodinou, získali jsme více informací o jeho zálibách.

Zajistila jsem možnost poslouchání oblíbené hudby, upravili jsme návštěvní hodiny.
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Hodnocení ošet řovatelské pé če:

Zhodnocení úspěšnosti poskytnuté ošetřovatelské péče nebylo provedeno,

pro nedostatek času na realizaci plánu.
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4. EDUKACE

PAN G. BYL:

Seznámen s právy pacientů.

Seznámen s provozem na oddělení, s denním řádem.

Informován o pohybovém režimu, monitoringu, způsobu signalizace, možnosti

polohování lůžka, o úschově oděvu do centrální šatny a o možnosti využití trezoru

pro cennosti.

Seznámen s ošetřovatelskými výkony, odpovídala jsem na kladené dotazy.

Dle mých pravomocí jsem informovala o léčbě, o podaných léčivech a upozornila

na jejich nežádoucí účinky.

Vysvětlila jsem důležitost pitného režimu, oxygenoterapie, rehabilitace.

Informován o možnostech rehabilitace na lůžku, o dechové rehabilitaci.

Informován o manipulaci s permanentním močovým katétrem a periferní žilní linkou

při provádění hygieny.

Zdůraznila jsem nutnost informovat zdravotnický personál při zhoršování zdravotního

stavu.

Informovala jsem rodinu o denním řádu, o možnostech zapojení do ošetřovatelského

procesu a významu společné péče.
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5. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Stav pacienta po skončení mého ošetřování byl nadále velmi vážný. Zavedená

terapie antibiotiky nevykazovala velký vliv na stav pacienta. Nutné bylo přehodnocení

terapie, dle aktuálního stavu, místo podávaných vazodilatancií byly aplikovány

na podporu dobutaminy, furosemid byl korigován dle aktuálního stavu. Byl měřen

invazivní tlak v plícnici pomocí Swan-Ganzového plovoucího termodilučního katétru.

K výraznému zlepšení stavu pacienta došlo po pleurální punkci. Punkci bylo

odstraněno 1 150 ml výpotku, vzorek byl odeslán na vyšetření.

Od provedené punkce se stav pacienta zlepšoval, a ke konci hospitalizace

byl téměř bez dušnosti. Odeslán sanitou RZP na spádové interní oddělení v Brně.

Pan G. byl velmi rád, protože byl poblíž rodině, která pro něho byla velkou oporou.

Další vývoj pacientova zdravotního stavu nám bohužel nebyl znám.

Pan G. byl ochotný změnit dosavadní životní styl a eliminovat ovlivnitelné

negativní faktory. Měl silnou podporu rodiny a chuť do života, věděl, že se o něho

rodina postará bude-li to zapotřebí. Z toho usuzuji, že bude žít plnohodnotný život.
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B. SEZNAM ZDROJŮ

a) chorobopis

b) pacient

c) rodinní příslušníci

d) zdravotnický personál
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E. PŘÍLOHY

1) Vstupní ošetřovatelský záznam

2) Plán ošetřovatelské péče

3) Záznam sledování bolesti

4) ADL test

5) Hodnocení rizika pádu

6) Nutriční skóre

7) Nortonova stupnice

8) Lázně Teplice nad Bečvou
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F. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATB: Antibiotika

ADL: Activity daily living

ARDS: Syndrom dechové tísně dospělých, šoková plíce

BMI: Body mass index

CABG:Aortokoronární bypass

CT: Počítačová tomografie

DF: Dechová frekvence

DKK: Dolní končetiny

ECHO: Echokardiografie

EKG: Elektrokardiogram

FR: Fyziologický roztok

CHRI: Chronická renální insuficience

HKK: Horní končetiny

ICHS: Ischemická choroba srdeční

LK: Levá komora srdeční

LS: Levá síň srdeční

O2: Kyslík

PMK: Permanentní močový katétr

PNO dx.: Pneumotorax vpravo

QIM: Infarkt myokardu

RTG: Rentgenové vyšetření

RZP: Rychlá zdravotnická pomoc

Sat. O2: Saturace kyslíkem

TEN: Trombembolická nemoc

TF: Tepová frekvence, tep, pulz

TK: Tlak krve

TT: Tělesná teplota

WHO: Světová zdravotnická organizace