Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Jarmila Dudíková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacienta se srdečním selháním
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Iva Šafránková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Velice kvalitně zpracovaná kazuistika.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak se projeví na pacientovi předchozí zkušenosti s hospitalizací?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: